mento itidem inter Regni Successores
fuiſſet numerata, quia tamen Del-
phino, proximo Francici Regni hæ-
redi nupſerat, hinc timebatur, ne in-
ſuper Anglico diademate auſta hoc Re-
gnum Franciæ imperio ſubjiceret, at-
que obnoxium redderet. Hac ex ra-
tione Maria a Regni ſucceſſione exclu-
debatur, adeo, ut Curiaſe ſuperioris
Senatores Elifabetham nominare a
cunctis hiſce cauſis permoverentur. (*)

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

§. XXIV.

(*) Hanc in rem Sanderus libro ſecundo
de ſchiſmate Anglico parte 2. fol. mihi 265.
hæc habet: *Licet Henricus anno trigeſimo
quinto Regni ſui, impetrata poteſtate ab Or-
dinibus nominandi ſucceſſores ſuos, voluerit
etiam Elifabetham habere in ordine regnandi
locum, quod & illorum comitiorum decreto
approbati fecit (ex quo ſolo parlamentario
ediſto, & nullo natiuitatis jure iſta & poſtea
adepta imperium, & ita in hunc diem tenet)
nec tamen ab Henrico Patre, nec a ſe ipſa
ullo ſtatuum decreto, aut Matris cum Patre
conjunctio, aut natales ipſius fuerunt unquam
poſtea approbati, aut facti legitimi, quin &
Ordines primo anno Reginæ Mariæ, lege
perpetua approbarunt conjugium Henrici cum
Catharina, & prolem ex eo genitam, omni
divino, & humano jure legitimam fuiſſe de-
clara-*

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

§. XXIV.

*Elisabetha in Angliæ Reginam
salutata.*

*Sanderus
de schism.
l. 2. in finem.
Raynald.
hoc ann.
n. 12. & 12.*

Postea convocata Communium Curia Cancellarius omnibus Senatoribus una congregatis hæc exposuit: „Abs „dubio Angliæ regnum summam habe- „ret Mariæ Reginæ fuæ jacturam de- „plorandi caussam, nisi pro illius regi- „mine Princeps superstes esset omnino „ad rotandum sceptrum idonea, eaque haud

clararunt, omnia contraria acta, processus, & sententias abrogantes, ut proinde alteræ cum Anna, Catharina adhuc superstite, veræ nuptiæ esse non potuerint, nec ex illis suscepta soboles legitima, aut Anglicani sceptri, secundum leges municipales, quæ spurios non admittunt, vel natura, vel ulla prærogativa capax esse, quod tamen Senatusconsultum nec ab ipsa Elisabetha rescissum est hætenus, quæ licet jus regnandi vendicet, Regnumque sibi deberi, ab omnibus in primis Regni sui Comitibus agnosci voluerit, nusquam tamen jus suum naturæ, sed parlamento prædicto adscribit: hoc præterea variis postea decretis cavens, ne quispiam sub poena capitis affirmet; non esse in potestate Principis, & Statuum positum, ut, quem velint, Regem designent. De Natalibus autem suis probandis, aut Reformandis nullus sermo, sed altissimum ubique Silentium.

„haud alia est, quam Elisabetha legi-
 „tima Regni hæres, cujus jura nequa-
 „quam in dubium vocare licet. Porro
 cum inferioris Curia Patres haud igno-
 rarent, quod Optimates, alique nobi-
 les illam tanquam Reginam proclamari
 vellent, hinc & ipsi ceteris annuebant,
 unde unanimis totius confessus vox re-
 sonabat, omnium uno ore exclaman-
 tium: *Vivat Regina Elisabetha, cui Deus*
det multos annos, ac faustum, felixque
Regimen? Elisabetha de hoc Senatus
 decreto certior facta die nona Novem-
 bris Hatfeldia discessit, eamque comi-
 tabantur Arundelius Comes, ceteri-
 que ex Regni Proceribus nobiliores, qui
 eam salutatum accurrentes Londinum
 unacum Regina venerunt. Eo tempore
 illa vigesimum quintum ætatis annum
 agebat, proin juxta Regni leges ad re-
 rum administrationem idonea erat. Illa
 cum propius adventaret, populus omni
 ex parte ad urbes, quas pertransibat,
 turmatim confluebat, illamque festi-
 vis acclamationibus excipiebat, adeo, ut
 illa potius triumphantis, quam itine-
 rantis more ingressum celebrare vide-
 retur: Vespere autem ejusdem diei in
 Comitum Arundelii arce, ubi quondam
 Carthusianorum cœnobium erat, per-
 noctavit, atque altera die ad Londinen-
 sem turrim pervenit, eamque Clerus,
 qui

Sæcul. XVI.
 A. C. 1558.

Sæcul. XVI. qui instructo ordine unacum Cruce præcedebat, usque ad Aulæ Sacellum comitabatur, ubi decantato Ambrosiano hymno non sine magno pietatis sensu interfuit; jam enim tum simulato exteriori Religionis cultu Catholicos decipere incipiebat.

§. XXV.

Witthalam delata, ac Mariæ exequiis assistens.

Burnet ref. tom. 2. i. 5. p. 554. Postquam decem omnino dies in Londinenfi turri pro more transegerat, ultima die Novembris ad Witthalense Palatium equo vecta, ac magnifice ornata sub nobilissimo Procerum comitatu contendebat. Porro equo incedere desiderabat, non modo ut splendidas suas vestes totius populi conspectui exponeret, sed etiam ut eo commodius cunctos catervatim confluentes aspicere, eosque salutare valeret. Insuper magis adhuc populi affectum sibi quadam innata sermonis affabilitate conciliabat, qua etiam cunctorum, quos suo alloquio dignabatur, venerationem, amoremque sibi devinciebat; cum enim ingenii acie, ac judicii maturitate plurimum polleret, probe prospexerat, quod populi sui favor oppido sibi esset necessarius, ac firmissimum solii fulcrum in eo consisteret. Demum Witthalam delata

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

delata equum, quo vehebatur, Arundelio Comiti tradidit, qui descendente Regina stapedem tenebat. Altera die, quæ erat tertia decembris, pullam vestem induta exequiis pro Regina Sorore sua Westmonasterii celebratis interfuit, cum autem ille, qui defunctæ oratione funebri parentabat, vehementer in Protestantes inveheretur, nec etiam recens nominatæ Reginæ parceret, hinc domi se continere jubebatur, donec Senatus haberetur, qui etiam die vigesima quinta Januarii anno sequenti convocatus fuit.

§. XXVI.

Legati ad varias Aulas a Regina decreti.

Peractis hisce solemnibus Regina officiosas de obtento regimine gratulationes excipiebat, mox vero primas eocuras intendit, ut ad præcipuos Europæ Principes suos decerneret Legatos, necnon Regiminis mutationem in Anglia nuper factam eisdem nuntiaret. Præprimis ergo Nobilem Cobhamum ad Philippum II. destinabat; hunc enim Regem amicitia sibi devinctum censebat, quinimo pace nondum firmata sibi pro bello adversus Gallos armorum societate conjunctum habebat: Chalonerum autem misit ad Cæsaris Aulam, & Hovar-

Pallav. l. 14.

c. 83. n. 2.

§ 3.

Cambdem in

ann. 1. p.

Regni Elis.

Spond. ann.

1559. n. 5.

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

Hovardum Effinghamum adjunxit Thirlebio Heliensi Episcopo, necnon Wortono Doctore, qui pro concilianda pace plenam habebant agendi facultatem. In Germaniam denique ablegabatur Killegrevus, qui Protestantes de Regina benevolentia certos redderet: Karneus vero, qui post Eduardi VI. obitum Angliæ negotia Romæ continuo subsistens procurabat, Mariæ mortem, atque Elisabethæ electionem summo Pontifici significare jussus erat, facta pollicitatione, quod nova Regina propter Religionem nulli unquam molestiam illatura esset. Ad hæc Pontifex respondisse fertur: „Elisabetha, cum illegitimo
 „ex thoro sit nata, in Angliæ Regno
 „succedere haud potest, nec ego ea,
 „quæ Clemens VII. & Paulus III. Prædecessores mei definierunt, impugnare valeo. Ceterum audaciam haud tolerandam sapit, quod Elisabetha Regina nomen, ac regni administrationem, cum necdum sacra Sedes id approbaret, assumpsit, eo quod tamen cum meis paternum in modum agere cupiam, sic etiam, dummodo illa juri suo, quod in Angliæ regnum obtendit, renuntiare non renuet, & arbitrio meo libere se permittet, id facturum sum, quod Sedis Apostolicæ dignitati consonum videbitur, haud tamen tolerare valeo

„valeat, quod ullo pacto labefactetur
 „auctoritas Christi Vicarii, ad quem
 „de illorum, qui ad coronas adspirant,
 „juribus disponere pertinet. (*)

Sæcul. XVI.
 A.C. 1558.

§. XXVII.

(*) Animus Continuatoris in Pontifices
 semper infensus luculenter ex hoc ipso loco pa-
 tescit; affert enim hoc Pontificis responsum, at-
 que illius testes allegat Pallavicinum, & Spon-
 danum, quorum tamen neuter tam arrogans
 recenset responsum: horum enim prior hæc
 duntaxat habet: *negavit Pontifex, posse sibi
 probari assumptionem Elisabethæ, quippe no-
 thæ, & quod ipsa fuisset assumpta absque Apo-
 stolicæ Sedis auctoritate: verumtamen ubi caus-
 sam sibi commisissent, se illi indulturum, quid-
 quid sibi per jus liceret.*

Spondanus vero rem ita narrat: *Pontifex
 respondit, regnum Angliæ feudum esse Apo-
 stolicæ Sedis, nec potuisse ipsam, obstante maxime
 natalium impedimento, administrationem Regni
 inconsulta eadem Sede assumere; hortatus est
 illam, quo cuncta rite fierent, arbitratus suo
 se permittere, facta spe paterni erga ipsam
 animi.*

Jam observandum venit primo, quod Con-
 tinuator hoc responsum ex maledico suo Sarpio
 ad verbum descripserit, illum tamen, ne Lectori
 de illius falsitate suspicio esset, allegare non

Hist. Eccles. Tom. XLIII. D est

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

§. XXVII.

Elisabethæ Orator Roma excedere
jussus.Burnet 1.3.
p. 555.

Postmodum Regina comperto summi Pontificis responso quantocius quemdam Nuntium ad Karneum ablegat, dato negotio, ut protinus Roma excederet. Verum Pontifex illius discessum prohibens, si Romæ permanere vellet, cujusdam Xenodochii administrationem eidem offerebat: Cum ergo Karneus magis Catholicæ Religionis studiosus, quam carnis prudentia imbutus esset, atque aliunde haud ignoraret, quod Religio in Anglia multis mutationibus subjicienda foret, hinc liberalem Pontificis pollicitationem acceptans haud amplius in Angliam revertebatur. Ceterum hæc agendi ratio in summo Pontifice valde fugillatur, & forte, si minus arroganter respondisset, grande Reli-

est ausus, quinimo, ut suum Magistrum malignitate superaret, ac Lectoribus suis odium in Pontifices inspiraret, perinde ac si ipsi per nefas coronas pro arbitrio distribuendi jus sibi arrogarent, hinc subdole hæc Pontificis verba: *Regnum Angliæ feudum est Sedis Apostolicæ*, omisit: illa vero, quæ nequidem in Sarpio habentur, *haud tamen tolerare &c.* ex suo cerebro adjecit.

Religioni obsequium præstitisset, quin ^{Sæc. XVI.}
 imo potissimæ parti malorum, quæ sub ^{A.C. 1558.}
 novo regimine fides orthodoxa sub-
 ire cogebatur, præcavisset; quippe E-
 lisabetha in postremis curis habebat,
 cui Religioni nomen adjiceret, dum-
 modo sceptrum secure possideret: cum
 autem intelligeret, quod Romana Cu-
 ria elatius loqueretur, illamque etiam
 ex illegitimo complexu natam declara-
 ret, atque peteret, ut jurium suorum de-
 cisionem Sedis Apostolicæ judicio com-
 mitteret, hinc sibi nil ultra a Pontifi-
 ce sperandum putabat, atque maxime
 ad tuendam coronam sibi nuper impo-
 sitam conducere censebat, si palam se Pro-
 testantium sectæ adhærere profiteretur,
 necnon Romanæ Curix, & Pontifi-
 cis hostem sese declararet. Id etiam
 exequabatur, quamprimum ea, quæ
 Paulus IV. responderat, per Karnei li-
 teras edocta fuerat, mox enim exclamabat:
 „Pontifex omnia perdere vult,
 „certo certius eo fine, ut omnia sibi ven-
 „dicare valeat. „ (*)

Interea

(*) Excusat Spondanus ad annum 1559. n. 5. summum Pontificem, & Pallavicinus quoque Paulum arguit Sarpium, qui ex responso Pontificis hæresin profitendi ansam ab Elisabetha fuisse captatam falso asserit, Continuator tamen, quam-

D 2

quam-

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Interea Hispaniæ Rex novam Regi-
nam sibi desponsandi consilium non-
dum abjecerat, quapropter, ut quem-
cunque alium æmulum sibi forte
permo-

quamvis utriusque hujus Scriptoris rationes
ignorare haud potuerit, maluit suum Sarpium
sequi; quapropter haud abs re erit, Pallavici-
ni verba huc adducere: *Huic Pauli IV. in-
quit, duritiei imputant multi scriptores, quos
sequitur Suavis, quod Elisabetha dissimulatio-
nem suam profitendæ hæresis abjiceret, adeoque
illius Regni jacturam: ex adverso sapienter
considerat Spondanus, dubitari quidem posse,
rigidum, imperiosumque Pauli modum auctori-
tate nimia, verborumque magnificentia peccasse;
sed in re statuenda, unde opus ipsum pendebat,
Pontifici aliter se gerere haud licuisse. Imprimis
id ab eo jus postulabat: Etenim Henricus
Rex Paulum jam antea pro jure Mariæ ad-
ministrando compellaverat, quæ revera hæres
legitima fuerat, posita Clementis VII. senten-
tia adversus Bolente nuptias, quas etiam irri-
tas Anglorum Ordines Maria regnante decla-
raverant. Præterea satis patebat, eam officio-
rum suavitatem ab Elisabetha fuisse adhibitam
quasi soporiferam potionem, ad Pontificem tan-
tisper hebetandum, dum ipsa suam sibi potestatem
confirmasset, postea vero fidentius ea se
jarva spoliatum iri, qua ipsam convelaverat*
metus

permolestum præveniret, sui que regni **Sæcul. XVI.**
 fines latius extenderet, ad Feriam Co- **A.C. 1558.**
 mitem tum Londini agentem literas
 dedit, eidemque injunxit, ut hæc nu-
 ptias

*metus imperantis Sororis, quamquam in præ-
 sentia deponi vetabat ambitio inter incerta novi
 Principatus primordia; cum cæteroqui consta-
 ret, in Elisabetha fuisse deprehensum sub E-
 duardo Rege animum faventem hæresi; in
 quam etiam & suus, & Matris honor ipsam
 trahebat, cum ex Doctrina Catholica probrum
 existeret, alteri ceu nothæ, alteri ceu meretrici;
 quapropter tum æquitas, tum dignitas, tum
 prudentia commonebant, ut festinanter obsiste-
 retur Elisabethæ, nec foveretur anguis adhuc
 frigesceus, suppeditatis illi viribus ad morden-
 dum, pari postea manaturo ex ignavia damno,
 atque dedecore: jam vero de singulari novæ
 Reginæ prudentia, quam Suavis concelebrat,
 collaudato consilio, modoque hæreseos restitu-
 endæ, si hoc intelligit de tyrannica quadam pru-
 dentia, quæ in privatam tantummodo dominan-
 tis utilitatem intendit, nolo equidem disputare,
 quamquam fortasse in eo etiam fortunæ magis
 ope, quam solertia usa fuerit; sin autem de
 prudentia politica loquitur, quæ populorum
 quietem, felicitatemque hujusce vitæ respiciat,
 in comperto nunc est, cujusmodi ea fuerit pru-
 dentia, ex præsentis illius Regni statu.*

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

ptias Elisabethæ proponeret. Equidem Regina Comitem de Principis sui voluntate differentem perbenigne excipiebat, eidemque ingentem, qua erga Hispaniæ Regem ferretur, venerationem testabatur, subjunxit tamen, quod affinitatis vinculum se inter, & illum hujus consilii successui tantopere obstaret, ut illud facile dissolvi posse haud crederet. Attamen Legatus, cum hæc sibi objici prævideret, respondit: „Regis mei erit, hujus nodi dissolutionem „petere, nec ei difficile erit, legis gratiam ad perficiendum hoc negotium „necessariam a summo Pontifice obtinere.“ Ad hæc verba obmutuit Regina, nec etiam arcana mentis suæ consilia aperiens multis benevolentiae signis Feriam Comitem cumulabat, eumque valere jubebat. Verum tribus ex causis Elisabetha a connubio sibi proposito absterrebat, earumque prima erat, quod hoc matrimonium legi Divinæ adversari crederet, unde ex Patris sui facto, quid sibi in pari eventu agendum, didicerat. II. Ejusmodi connubium omnino oppositum sciebat suo consilio, quo palam Protestantium hæresin profiteri, eamque rursus in Angliam invohere statuerat. III. Denique, si hac Pontificis dispensatione uti, ejusque beneficio freta Sororio suo nubere vellet,

vellet, hac agendi ratione Patris sui divortium a Catharina Arragonia omnino nullum fuisse agnosceret, proin se ex adulterio susceptam fateretur; si enim Paulo IV. ejusmodi gratiam concedendi jus suffragaretur, ipsemet etiam Julius II. Henrico VIII. ad ducendam Catharinam hanc dispensationem imperitari potuit, ex quo inferre omnino necesse erit, quod secundæ nuptiæ Henrici Regis cum Anna Bolena penitus nullæ fuerint. (*). Porro altera ex parte Elisabeta validissimis urgebatur rationibus, ut Hispaniæ Regis amicitiam conservaret; eidem enim vitæ suæ dies

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

(*) Hanc in rem Spondanus l. c. hæc subjungit: *Præter hæc obstitisse dicitur utrarumque nuptiarum votis deliberatissimum Elisabethæ propositum, seu etiam jusjurandum, quo se in Regni inauguratione obligavit, Principi externo non nupturam: quinimo nec unquam nubere voluisse dicitur, vel ut ejus Regni viros principes nuptiarum spe semper sibi obnoxios retineret; vel ne, si nuberet, mariti æmulis de jure Regni disceptandi occasionem daret. Nisi insuper ea forte potissima intercesserit causa, quam nos sæpius ea vivente a diversis audivimus, quod arcta esset, & viri non capax, nec huic naturali impedimento remedium adhiberi posset absque evidenti vitæ periculo.*

Sæenl. XVI.
A.C. 1558.
in acceptis referre tenebatur, insuper
fibi fat compertum habebat, quod Gal-
liarum Rex illam Romæ tanquam spu-
riam declarari, totis viribus niteretur,
eo fine, ut Angliæ Regnum ad Sco-
tiæ Reginam devolveretur. Denique
cum Gallis, Scotisque bello implicita
nullum alium Principem præter Philip-
pum Regem armorum societate sibi jun-
ctum habebat: quapropter hujus Prin-
cipis benevolentiam sibi certam redde-
re, e re sua erat, ut tamen haud ulte-
rius ab eo ad ineundum matrimo-
nium sollicitaretur, novam in Anglia
reformationem inducere festinabat, pro-
be enim prospexerat, quod Philippus il-
lam, si regnum suum hæresis veneno in-
fectura esset, importunis precibus fati-
gare desisteret.

§. XXVIII.

*Comitia pro Ferdinando in Cæsarem
agnoscendo Francofordiæ ce-
lebrata.*

Thuan. hist.
l. 21.
Heiff. hist. de
l'Emp. l. 3.
p. 410.
Interea die vigesima quarta Februarii
Sancto Matthiæ sacra hoc anno Fran-
cofordiæ in Germania celebrabantur
S. R. Imperii comitia, ut in iis Ferdi-
nandus Romanorum Rex tanquam Im-
perator salutaretur; ab eo enim tempo-
re, quo Carolus V. ejusdem frater in
illius

illius favorem sese Imperio abdicaverat, nondum ut Cæsar agnoscebatur. Itaque Arausiacæ Princeps, Seldus, & Hallerus Caroli V. Oratores præstituta die secum deferentes cessionis diploma ad hæc comitia venerunt, atque una omnes circa illud per plures dies deliberarunt, tandemque communi omnium consensu hanc abdicationem ratam habuerunt: Itaque ex omnium sententia die decima quarta Martii Ferdinandum in Cæsarem inaugurari curarunt. Erigebatur ergo in medio fori majoris tentorium, ad quod per gradus ascendebatur, eratque illud stragulis, ac tapetibus aureis, & holosericis instructum, quo Ferdinandus die condita imperialibus ornamentis amictus comparuit, folioque præparato consedit. Postea omnes S.R.I. Electores, cum magna equitum turba stipati, & prælatis de more vexillis ter circum Imperatoriam sellam equitassent, inter magnos tubicinum clangores interea concinentes, una omnes equis defiliunt, ordineque suo sedentem Cæsarem adeunt, & in genua provoluti jurejurando fidem, obsequiumque addicunt.

§. XXIX.

Legatus a Ferdinando in Cæsarem electo ad Papam decretus.

D 5

Per-

Sæc. XVI.
A.C 1558.

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

Thuan. l. c.

Peractis omnibus hisce solemnibus recens electus Cæsar ad Carolum V. fratrem suum perscripsit, gratiisque actis Philippum sibi, & Imperii Ordinibus percarum fore, ac eum commendatum æque, ut proprios filios, habiturum pollicetur. Mox etiam ad Cameræ Spirensis iudices dedit literas, & quid actum sit, denuntiavit, atque, ut in iudiciali munere vice, & auctoritate sua fungantur, mandavit, potestate facta, ut Caroli V. sigillo, quod habebant, utantur, donec novum transmittatur. Conventu postea dimisso Cæsar secundo Danubio Viennam venit, ubi maxima suorum Ordinum gratulatione, ac jubilo exceptus est.

Eo tempore Ferdinandus quinquagesimum quintum ætatis suæ annum agebat: Ut vero erga Sedem Romanam officio consueto filialem observantiam suam testaretur, Martinum Gusmanum supremum Camerarium ad Pontificem Romam mittit, qui eundem de Caroli V. fratris abdicatione, & sua in Cæsarem inauguratione plenius edoceret, ipsumque jam Romanorum Regem creatum esse significaret, simulque Papam certiore faceret, novum Cæsarem erga Pontificem, & Sacram Sedem eo animo affectum, quo ipsius Majores Ecclesiæ Romanæ, & omnium aliarum præcipui

pui patroni, tutores, ac defensores durissimis etiam temporibus extitissent. His Legatus addere jubebatur, non prætermisurum Cæsarem, ut primo quoque tempore pro veteri, ac recepto more de coronatione sua honorificam legationem ad Pontificem, ac Sanctam Sedem adornaturus esset.

§. XXX.

Papa Cæsaris Legatum excipere tergiversatus.

Quamvis summus Pontifex hanc novi Cæsaris observantiam, necnon filialis obsequii testificationem summopere gratam habere crederetur, ille tamen ob recentes cum Austriaca Domo similitates nondum postremis concordiae pactis plene compositas Cæsaris legatum adeo non benigne excepit, ut etiam illum ad alloquium admittere renueret: contendebat enim Pontifex, quod Imperii abdicatio in Ferdinandi favorem facta haud subsisteret, cum inscia, ac prius haud consultata Sede Apostolica fuisset firmata, ac proin Imperium non nisi a die, qua Carolus V. obiisset, vacare censeretur; quamvis enim Ferdinandus in Romanorum Regem fuisset electus, ejusque electio a Clemente VII. confirmata, suo tamen fratri nonnisi eodem fatis functo succedere potuisse in-

quie-

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

Thuan. l. c.
Spond. n. 3.
Pallav. l. 14.
c. 6. n. 5.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

quiebat Pontifex, cum reliqui duo succedendi modi, qui vel per cessionem, vel exauctorationem fiunt, unice a Sacra Sede dependeant, atque in utroque eventu Cæsarem nominandi jus ad solum Pontificem devolvatur. Hoc quoque Papa in publico Senatu ad id celebrato proposuit Cardinalibus, qui Pontifici penitus addicti, ac non minus ampliandæ auctoritatis studiosi sic respondebant: „necessitas suadet, ut publicis documentis demonstretur, quomodo per abdicationem, sive cessionem Caroli Imperatoria dignitas vacaverit, & quonam jure Ferdinandus in eam successerit: interea non debet admitti ipsius Orator, antequam constet, an Carolus V. legitime dignitate solutus sit, ut Frater ejus, qui successit, legitime successisse dici possit.”

§. XXXI.

Cæsaris abdicatio Romæ in controversiam vocata.

Pallav. c. 6. n. 6. His insuper addebant Cardinales: „ea, quæ Francofordiæ gesta fuere, nullius sunt momenti, cum non inter-
Thuan. l. 21. n. 3. venerit in iis auctoritas Sanctæ Sedis, & Christi Vicarii, cui claves cælestis, ac terreni Imperii creditæ sunt, sine quibus nec Carolus legitime Imperio

„perio solutus, nec Ferdinandus recte
„in illo successisse dici potest; nam
„quamvis Ferdinandus olim Rex Ro-
„manorum Coloniae creatus fuerit,
„hancque electionem Clemens VII. ra-
„tam habuerit, ut tamen succedat, ne-
„cesse est, quod vacet Imperium, quod
„non nisi morte, abdicatione, aut privatio-
„ne fieri potest: quæ duo postrema
„ad solum Pontificem, Sanctamque Se-
„dem, nec ad quemcunque alium per-
„tinent. „

Verum hac in re non nisi ea, quæ
jam antea Pontifex edixerat, repete-
bant; postea vero ita prosequerantur:
„adhuc alia subest ratio, cur omnia Fran-
„cofordiæ acta rescindi debeant, eo quod
„ab hominibus pravitate hæretica in-
„fectis gesta sint, qui omnem auctorita-
„tem, & potestatem amiserunt, quam ha-
„bebant, dum nondum a Romana Ec-
„clesia defecerant. Hanc ob caus-
„sam, ad purgandum se iudicio si-
„stat Ferdinandus, pœnitentiam agat,
„nec dubitet, quin veniam a Patre o-
„mnium mitissimo, ac bonitatis pleno
„facile consecuturus sit. Itaque Romam
„mittat procuratorem ampla, ac plena
„agendi facultate instructum, ut decla-
„retur, ea omnia, quæ Francofordiæ
„acta sunt, nullius momenti esse, rem-
„que omnem Pontificis arbitrio permit-
„tendam

Sæcul. XVI.

A.C. 1558.

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

„tendam, ut is inaugurationem, quam-
„vis non rite factam plena potestate
„confirmet: insuper mandatum Caroli,
„quo Imperium abdicavit, coram Pontifi-
„ce produci oportet. „

§. XXXII.

*Commendoni libellus pro vindicandis
Papæ juribus.*

Spond. hoc
ann. n. 8.
Pallav. l. 14.
c. 6. n. 8.

Posthæc Commendonus, qui postea pur-
pura donabatur, edito libello de-
monstrare nitebatur, quod S. R. I. Ele-
ctores emergente mortis eventu Cæsa-
rem eligendi potestatem haberent, mini-
me vero in ultroneæ abdicationis ca-
su eadem gauderent, ut proin Caroli
cessio, atque Ferdinandi electio in illius
locum facta omnino non valeret, eo-
quod absque ulla Sacræ Sedis au-
ctoritate a solis Electoribus, potissima
ex parte hæreticis, qui tamen hac ipsa
ex ratione omni potestate, & auctorita-
te exciderunt, attentata fuisset. Cetera
Commendoni verba iisdem, quas Car-
dinales producebant, rationibus innite-
bantur; quapropter Paulus IV. in quo-
dam privato, atque secreto colloquio i-
psi Gusmano hæc respondit: cum Ca-
rolus apud nullum alium, quam Christi
Vicarium Cæsareæ dignitati cedere, nec
Ferdinandus eam citra Sedis Apostoli-
cæ

cæ consensum acceptare potuerit, hinc Sæcul. XVI.
A.C. 1558.
 intra tres Menses iis, quæ a Cardina-
 libus proposita sint, satisfaciat.

Equidem Gusmanus reposuit: „Ca-
 „rolus per suam Imperii abdicationem
 „unice subditis suis debitæ obedientiæ
 „fidem ultronee remisit, ut proin illa
 „eos respiciat, qui antea hujus obsequii
 „vinculo adstricti erant: cum autem
 „Cæsares eligendi jus per Imperii Or-
 „dines devolutum, ac translatum sit ad
 „S. R. I. Electores, Carolus Cæsar hoc
 „idem Imperium cedere haud potuit,
 „nisi consentientibus iisdem Electoribus,
 „cum hi legitimo, ac perpetuo jure to-
 „tius Imperii corpus repræsentent. „
 Verum insuper habitis omnibus, quas
 Legatus proposuerat, rationibus, Pon-
 tificex adeo flecti non poterat, ut suæ e-
 tiam opinioni immoreretur (*).

§. XXXIII.

(*) Hanc rationem a Legato fuisse propo-
 sitam, nec Spondanus, nec Pallavicinus, quos
 Continuator allegat, referunt, quapropter hic
 idem pro more suo historiam, atque illius ævi
 gesta ad sui temporis genium accommodans,
 fingit, ea tum ab aliis fuisse dicta, quæ in
 odium Pontificum suo, ac hodierno tempore
 libere proferuntur, & quidem non sine mali-
 tiæ compendio; quippe ex ejusmodi narratis
 semper Pseudo-Politicis integrum est, jactata

Fleurbaey

Sæcul XVI.

A.C. 1558.

§. XXXIII.

*Legatus a Cæsare Roma evocatus.**Thuan. l. 21.**Heiff. p. 410.**Pallav. n. 10.*

Eodem tempore Philippus II. comper-
ta Pontificis repulsa Francisco Var-
gæ suo apud Venetos Oratori negotium
dabat, ut Romam contenderet, remque
suo nomine Paulo IV., & Cardinalibus
plurimum commendaret. Verum nec
benignius Pontifex hujus Oratoris, quam
antea Gusmani preces exceperat, quini-
mo Joannem quoque Figuerram Me-
diolani Governatorem Hispaniæ Re-
gis jussu hac ex causa Romam missum
Pontifex, cum illius adventum intelli-
geret, indignum in modum aditu in ur-
bem prohibebat, asserens, eum conje-
cto in carceres Nuntio Pontificio, ana-
themate irretitum esse. Attamen Fer-
dinandus, cum summi Pontificis ratio-
nes vanas, ac frivolas censeret, suo Le-
gato injunxit, ut nisi post triduum a Pa-
pa ad alloquium admitteretur, rebus
compositis Roma discederet, declaratio-
ne tamen prius facta, se, ut Pontifici
Cæsa-

Fleurii tanquam Historici omnibus numeris
absoluti auctoritate velut ex retroactæ æ-
tatis monumentis testatam facere Pontificum
arrogantiam, ambitionem, atque alienorum ju-
rium usurpationem. Verum prudens Lector
vide, cui fidas!

Cæsaris nomine juxta suorum Majorum morem filiale obsequium exhiberet, tanquam illius Legatum Romam fuisse decretum, inde vero, cum ibi nec admis-
sus, nec auditus fuerit, discedere esse coactum, ut de iis, quæ hoc in negotio gesta fuissent, certio-rem redderet Cæsarem, qui re cum S. R. I. Electoribus perpen-
sa id omnino facturum esset, quod Cæsareæ dignitati convenire videretur. Itaque Gusmanus postquam ea, quæ circa hanc declarationem exequi jussus erat, summo Pontifici significaverat, amicis suis valedicens Roma discessit.

Sæcul. XVI.

A. C. 1558.

Hæc ipsa Pauli IV. severitas Ferdinandum eo induxit, ut de Cæsarei solii sui firmitate sat certus pro accipienda a Pontifice corona, in Italiam proficisci haud ultra sollicitus esset. Equidem Carolus V. a Papa coronatus fuerat, ipse vero erat postremus inter illos Cæsares, qui sese huic solemnitati subiciebant: nam Ferdinandus sibi persuasum habebat, quod S. R. I. Electoribus in Cæsaris electionem consentientibus prisca hæc confirmationem emendicandi consuetudo, ac Romæ Imperialem coronam accipiendi mos non nisi inutilis, ac supervacanea esset solemnitas, quod Ferdinandi judicium, inquit quidam Historicus, postea ad omnes illius Successo-

Hist. Eccles. Tom. XLIII,

E res

Sæcul. XVI. res transisse, eorumque animis altius
 A.C. 1558. insedisse videtur (*).

§. XXXIV.

Caroli V. Imperatoris obitus.

Thuan. l. 21. n. 6. Ant. de Vera hist. de Charles V. Feruentibus hisce tumultibus, quibus magis adhuc Pontifex, quam Ferdinandus agitabatur, Carolus V. hoc anno die vigesima prima Septembris Divo Matthæo sacra, in suo ad sanctam Justum recessu obiit, postquam quinquagesimum octavum ætatis suæ annum, septemque Menses demptis tribus diebus expleverat; natus enim erat Anno Christi millesimo quingentesimo in die festo S. Matthiæ: Ceterum die ultima Mensis Augusti feбри correptus, altera post die conscientiæ suæ maculas pœnitentiæ lavacro eluit, ac cum singulari pietatis affectu Sacra Synaxi refici voluit: cum autem malum magis, magisque ingravesceret, rursus superioris vitæ pecca-

(*) Quisnam, num Catholicus, vel hæreticus, num suspectæ, vel probatæ fidei Historicus fuerit, reticet Continuator, ne hujus reflexionis æquitas, vel iniquitas dignosci valeat: qua autem ratione adeo affeveranter de Ferdinando I. piissimo Cæsare asserere audeat, quod Romanam coronationem nonnisi inanem, & superfluum solemnitatem reputaverit, haud perspicere possumus.

peccata in sacro tribunali detexit, at- Sæcul. XVI.
A.C. 1558.
que altera jam vice cœlesti pane ani-
mam suam communivit: cumque vitæ
suæ finem instare cognosceret, omne
temporis momentum sedulo impendit,
ut sese ad postremam hanc luctam dis-
poneret; nam frequenter intimi dolo-
ris, ac pœnitentiæ affectus exerens
quandam Crucifixi imaginem, quam
per plures annos asservaverat, tenero
plexu venerabatur: tandem vero in
supremo vitæ articulo versatus circa ho-
ram secundam matutino tempore ani-
mam Deo reddidit. Hic fuit exitus
Caroli Imperatoris, qui anno regni sui
quadragésimo quarto, imperii vero tri-
gesimo octavo rebus humanis valedice-
re coactus est.

§. XXXV.

Indoles hujus Imperatoris.

Enimvero nullus huic Cæsari justum *Vera l. 6.*
denegare potest elogium, quod sibi
præclaris animi sui dotibus merito ven-
dicavit; licet nævo suo haud caruerit,
nam Princeps ecquidem erat humanæ
prudentiæ eminentia clarissimus, ad
grandia, & ardua molienda intrepidus,
sed facile in adversis fluctuans, qualem
sese cum Mauritio Duce, necnon in
E 2 sua

Sæcul. XVI sua Imperii abdicatione exhibebat. (*)
A.C. 1558. Ceterum Carolus immodice erat am-
 bitio-

(*) Ægre quempiam alium Historicum præter Continuatore[m] reperire est, qui gloriosissimum Cæsarem Carolum V. cui tamen a nemine ob præclaras ejusdem dotes promeritum elogium denegari posse ipse fatetur, minori laude honoravit, imo pudendis convitiis laceffit: qua enim ratione ostendere posset, quod in heroica Imperii sui abdicatione sese in adversis fluctuantem exhibuerit: si Continuator pro more suo Protestantes etiam Scriptores consulisset, ac secutus fuisset, facile ex Godelevæo, Landorpio, Hoffimano, aliisque legere potuisset elogia, quæ Augustissimus hic Cæsar ob gloriosam hanc abdicationem promeritus est; insuper ex Sandovalio in Historia vitæ Caroli V. p. 303. percipere valuisset, quod Carolus V. Imperium abdicandi propositum nequaquam ob animum in adversis fractum arripuerit, sed jam dudum animo conceperit, dum ob captum Franciscum I. Galliarum Regem, debellatos Principes Protestantes, ac creberrimas victorias prospera ubique utebatur fortuna: *Effectus*, inquit Sandoval l.c. *hic fuit rei priorem ante conceptæ; confessus quippe est Priori Guadalupensi, & dicto Martino de Angulo, adstante Joanne Regla, qui ipsi a Confessione, partem inter se, & conjugem Imperatricem, ut*
ambo

bitioni deditus, adeo, ut dominandi
 libidinem ipsi etiam Religioni, datæ-
 que fidei prætulerit. (*) Erat etiam
 E 3 corde

Sæcul. XVI.
 A. C. 1558.

ambo Monasterium ingrederentur: ipse quidem, ubi virorum populus: illa, ubi nonnisi mulieres devotæ; sed hac vivis erepta fidem implere non licuit, bellis quippe inevitabilibus, & in excidium Christianæ Religionis tendentibus propensionem sinceram moratis. Sic etiam idem pag. 321. Colloquium cum Francisco Borgia, qui relicto Gandiæ Ducatu, Jesuiticum Ordinem ingressus fuerat, referens, addit: sciscitatus post hæc Imperator, an idem recordetur, se ipsi anno millesimo quingentesimo quadragesimo secundo Monzoni confessum, sibi consilium Monasterium abdicatis Regnis ingrediendi: quod cum Franciscus affirmasset, asseveravit Cæsar, certo credi posse, se nemini illud unquam revelasse, quam ipsi, & adhuc alicui sæcularium.

(*) Qua ratione Carolum adeo ambitiosum, ac dominandi libidine inflatam depingere audeat Continuator, quem tamen ipsum Imperii, ac Regnorum suorum dominatum ultro abjecisse ignorare haud potuit; Hi quidem Principes ultra modum ambitiosi, ac dominandi libidine accensi dicantur, qui per fas, nefasque ditionum suarum fines protendendi studio animati aliorum Principum Regna iniquis bellis invadunt, atque aliena rapiunt, non autem illi,

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

corde durus, flecti nescius, fastu, ac sui ipsius existimatione plenus: noverat tamen vitia sua dexterrime velare, ita, ut ad ea occultanda nonnunquam virtutes, quæ ejusmodi criminibus omnino erant oppositæ, exterius exercere simularet. Nihilominus non defunt Scriptores, qui Carolum omnibus Europæ Prin-

illi, qui etiam propria sponte sua abdicant, atque ejusmodi abdicationis propositum jam dudum foverunt, & exequi intenderunt: quo autem argumento probare posset Continuator, quod piissimus juxta, ac fidelissimus hic Imperator, vel unquam datam fidem ob dominandi libidinem violaverit, huicque vitio Religionem suam postposuerit. Quis unquam majori Religionis studio sese nascenti hæresi opposuit? quis ardentiori Zelo pertinaces gloriosæ armis, immensisque belli sumptibus procurato etiam Generali Concilio Novatores ad veritatis semitam reducere satagebat, & certo certius etiam penitus coercuisset, nisi a Principibus etiam Catholicis, qui cum Protestantibus, imo & Turcis fœdera contra ipsum sanxerunt, fuisset præpeditus? cesset igitur Continuator dolorem suum ob iteratas gentis suæ clades, & captivitates alienæ gloriæ invidia, ac calumniis lenire: sciat *invidiam sui ipsius esse tormentum* Curt. & *invidum rebus alterius opimis marcescere* Horat.

Principibus, quos Orbis a Romanorum Sæcul. XVI.
 ætate celebrat, immodicis elogiis præ- A. C. 1558.
 ferunt. (*)

E 4

Re-

(*) An ejusmodi Scriptores in suis elogiis
 excedant, hujus Cæsaris gesta minime dubia
 pervolventium judicio relinquimus, id tamen
 certum est, quod nullus hucusque piissimum,
 Christianissimum, ac gloriosissimum Impera-
 torem tam indignis calumniis proscindere au-
 sus fuerit, ac Continuator noster: sufficit al-
 legare ipsius Thuani elogium, qui utpote na-
 tione Gallus certe partium studio hac in re
 abreptus dici nequit, cum aliunde contra Au-
 gustissimam Domum Austriacam non raro fat
 livido calamo utatur. Hic in sua Historia ad
 hunc annum lib. 14. fol. mihi 565. ita differit:
*In eo Principe cum virtute certavit fortuna, ut
 illius meritis supremum felicitatis fastigium im-
 poneret: neque vero ullum perfecti magis, Et
 ad omnem virtutem expressi Principis exemplar
 in nostra, Et retro seculorum memoria reperiri
 posse arbitror, quod iis, qui ad imperium vir-
 tutis via gradiuntur, ad imitandum proponi
 queat, nam quid ei ad summam utriusque laudem
 defuit, sive ingenium, Et prudentiam in consiliis
 spectes, sive constantiam in adversis, in prospe-
 ris moderationem, præsentiam animi in pericu-
 lis, temperantiam, Et quæ omnium in Principe
 virtutum culmen, ac cumulus est, justitiam? vita
 ejus fere jam a primis pueritice initiis serua fuit,*
 maxi-

Sæcul. XVI. *Reprehenditur tamen in Cæsare*
A. C. 1558. *iltius per Gallias transitus, cum ad Gan-*
densium motus componendos properaret, in
quo Annæ Momorantio Connestabili impo-
suit,

maximis negotiis, & variis expeditionibus exer-
citata, atque in ipso præcipuum pietatis studium
fuisse, postquam ad Imperium euectus est, citra
adulationem dicere possumus, eoque omnia ferme,
quæ ille pace, & bello fecit, referri debere: ni-
mirum, ut Concilium legitimum celebraretur,
& per illud concordia in Ecclesia sarciretur;
quod siue Pontificum in eo negotio non bona fide
versantium ambitione, siue ob bella nostra toties
infeliciter renovata impeditum fuit, semper ab
eo postea repetitum est, ut mirari nemo debeat,
illius consilia, dicta, ac facta præsentis Numinis
auxilio usque illustrata fuisse, qui tam sanctum
propositum habuerit, & vere, qui ita se tota
vita gesserit, ad pietatem, & justitiam semper
collimaverit, & his virtutibus suo exemplo in-
nutritis consiliariis subnixum Imperium filio re-
liquerit, mirum, nisi eandem felicitatem, quam
in vita expertus est, in familia tam egregiis vir-
tutum documentis instructa propagaverit. Cum
vero prosequitur idem Thuanus fol. 567. nulla
eius vitæ pars non summe laudabilis sit, nulla
re magis animi magnitudinem ostendit, quam
vitæ clausula, qua vir alios vincere assuetus se-
ipsum vicit, vitæque tot casibus obnoxia, jam
potiorem mente agitans, antequam moreretur,
renun-

suit, qui porro a Cæsare deceptus Fran-
 ciscum I. ludificatus est, ob idque postea do-
 mum relegatus, quamquam hoc etiam suas
 excusationes legitimas habeat: objicitur ta-
 men eidem præcipue Philippi Hassorum Prin-
 cipis captivitas, qui totum quinquennium
 contra datam fidem cavillatoricæ scripturæ
 obtentu in arctissima custodia Hispanorum
 ludibrio expositus fuit, quod non solum Cæ-
 sari

Sæcul. XVI.
 A.C. 1558.

E 5

renuntiavit, & qui reipublicæ vixerat, sibi, ac
 Deo cæpit vivere: itaque toto biennio, quod mor-
 tem præcessit, in Hieronymianorum fratrum
 sodalities, monitore usus Constantino quodam,
 qui ei a sacris Confessionibus erat, præcipue B.
 Bernardi nostratis lectione se solabatur, & toto
 pectore in Deum revolutus sic ratiocinabatur,
 se quidem indignum esse, qui propriis meritis
 regnum caelorum obtineret, sed Dominum Deum
 suum, qui illud duplici jure obtineat, & Patris
 hæreditate & passionis merito, altero contentum
 esse, alterum sibi donare, ex cujus dono illud
 sibi merito vindicet, hacque fiducia fretus minime
 confundatur. Ita cum sensim ad lentam tabem
 febris acuta accessisset, imaginem Christi Cruci
 affixi identidem in oculis, ulnis, ore, & tota
 mente complexus, in eo solo se omnem salutis suæ
 spem collocare declaravit, sumptoque viatico, in
 me mane, inquiebat, dulcissime Servator, ut ego
 in te maneam; in quæ verba deficiens animam
 gloriosissima hac vita defunctam Deo, qui dede-
 rat illam, reddidit.

Sæcul. XVI. A.C. 1558. *fari pudendum, qui ea in re alieno potius, hoc est, Albani & Granvellani consilio usus est, quam suo, sed etiam postremo damnosum: Mauritius enim, quem præcipuum in constituenda per Germaniam auctoritate adiutorem habuerat, ab ipso ob id defecerat, & ei tot annorum, ac victoriarum fructum eripuit; quem casum mox infelix obsidio Metensis, & anno sequenti AMBIGUA ad Rantiacum pugna subsecuta est. (*)*

§. XXXVI.

Testamenti, ac Codicilli tabulæ a Carolo V. Scriptæ.

Thuan. l. 21. hoc ann. Spond. n. 10. Belcar. comm. l. 23. n. 20. Ceterum defuncti Caroli Corpus in Fratrum D. Hieronymi cœnobio deponeretur, usquedum Philippus II. in Hispaniam adventaret, ubi aliquo post tempore magnificis prorsus exequiis Imperatori parentatum est. Justa quoque mortuo Cæsari perolvebantur Bruxellis

(*) Hæc Continuator ad verbum ex Thuan. descripsit, quia Caroli V. nævos concernunt, studiose autem eundem Scriptorem allegare neglexit, dum de ejusdem Imperatoris laudibus differit, atque ad hos ipsos nævos sequentia addit. *Verum hi veluti mortalitatis infirmæ nævi in pulchra, & immortalis laude digna fortuna hæud adeo deformes sunt.* Vid. l. CLII. §. 58. fol. 97.

xellis in Ecclesia Sanctæ Gudulæ, quæ Sæcul. XVI.
A.C. 1558.
 majori adhuc pompa celebrata, atque
 in inscriptionibus, quibus Templum
 ornabatur, omnia gloriosa illius gesta
 adducta fuere, nec unquam, quam ea
 occasione ulli totius Orbis Principi tot
 tituli, quam Carolo attribuebantur. (*)
 Equidem laudis argumentum erat am-
 plum: verum ingens quoque erat Hi-
 spanorum eloquentia, ac nimia de suo
 Principe persuasio, ut illi, qui hujus
 Cæsaris vitam descripserunt, magis il-
 lius memoriam decorassent, si sua, qui-
 bus eum honorabant, encomia certio-
 ribus limitibus circumscripsissent.

Porro jam Anno Christi millesimo
 quingentesimo quinquagesimo quarto,
 prius-

(*) Hæc inscriptiones nec Thuanus, nec
 Spondanus tam insulse carpunt: Thuanus
 hæc duntaxat habet: Parenti non solum de
 se, sed de Republica Christiana optime merito
 Philippus magna pompa Bruxellis iusta fecit,
 nave miro artificio fabricata, quæ a Spe in
 prora stante, a fide, quæ folio ad malum cum
 Cruce affidebat, & a Charitate clavum tenente
 regebatur, hac figura id, quod jam dixi, signi-
 ficans, non aliud optimo Principi in hoc hu-
 manæ vitæ crebris tempestatibus jactatæ salo
 propositum fuisse, aut alio labores ejus per-
 tinuisse, quam ut Gloriam Dei, quibus posset,
 rationibus promoveret, & amplificaret.

Sæcul XVI.
A. C. 1558.

priusquam Imperium abdicabat, testamenti sui tabulas scripsit, in quibus magna pietatis monumenta, ac plurima legata cunctis Austriacæ Domus Principibus etiam spuris facta leguntur, quorum executionem potissima ex parte Philippo Regi Filio suo commendabat, eundem rogans, ut omnia pro filiali suo affectu exacte exequeretur: quod ipse etiam pollicitus est (*) Insuper paucis ante obitum diebus nona Septembris

Codi-

(*) Labet ex ipso Thuano hujus testamenti summam adducere: *Jam tum, inquit ille, mortalitatis memor testamentum condiderat, quo filium absentem hortabatur ad capeffendum imperium, pietatis ante omnia studium ei commendans, Et cum ad dissidia Religionis componenda nullum aliud remedium idoneum post cuncta alia tentata reperire potuerit, quam Concilii celebrationem, præcipiebat, ut, si quid ipsi humanitus contingeret, daret operam cum Ferdinando Cæsare, aliisque Christianis Principibus, ut tam laudabile a se inchoatum opus ad Dei Gloriam feliciter perageretur: pacem esse colendam a Deo tantopere hominibus commendatam, neve in bellum nisi ægre, Et justissimas ob causas, ac coactus consentiret, filium monebat, Et tum studiose præcepta tradebat, quomodo se gerere deberet cum Romanorum Rege, ac filiis ejus, cum Imperii cæteris Principibus, cum Germanis*

Codicillum confecit, in quo aiebat: *Sæcul. XVI.*
puto ecquidem, quod nonnisi justas ob caus- *A. C. 1558.*
jas Navarra a Ferdinando Arragonio avo
meo in potestatem redacta fuerit, nihilomi-
nus ut iis, quibus adempta erat, de ea
satisfiat, Philippum rogatum volo: Verum
eas apposuit conditiones, quæ sive jam
tunc eo consilio adscriptæ, sive postea
subtiliori, quam bona fides patiebatur,
interpretatione detortæ fuerint, id ta-
 men

denique, & Helvetiorum pagis, cum Serenissi-
ma Venetorum Republica, cum Florentiæ, Fer-
rariæ, ac Mantuæ Ducibus, cum Genuensium,
& Senensium Republica, cum Franciæ Rege,
ac denique cum Pontificibus ob Castellæ pragma-
ticam, & controversa Regni Neapolitani jura
infestis, aut suspectis; quorum ad mores non
respiciendum, sed ad Sacræ Sedis reverentiam
obsequium flectendum aiebat, multa de Paulo III.
questus, cujus bonam fidem in Concilii celebra-
tione procuranda requirebat; tum præcipiebat,
quid in causa Ducis Sabaudicæ, ejusque filii fa-
cere eum deceat, ut in antiquam ditionum sua-
rum possessionem uterque restituatur; cum An-
glis fœdus servandum, & cum Scotis colendam
amicitiam, cum Danicæ Rege nihil propter vete-
res cum Decessore injurias exoptulandum. Indias
per Pro-Reges viros probos, & ab omni ava-
ritia, & rapacitate alienos, quo a Principe suo
remotiores, eo majore sollicitudine regendas, &
administrandas.

Sæcul XVI men effecere, ut justam de illius regni
A.C. 1558. recuperatione spem non solum a Regi-
 bus Gallis, sed iis, quorum magis in-
 tererat, conceptam Hispani hæctenus
 frustrati sint. (*)

§. XXXVII.

Hujus Cæsaris Proles.

*Thuan. &
 Belcar. l. c.*

Porro Caroli V. uxor erat Elifabetha Re-
 gis Lusitanæ Filia, cui Anno Domini
 millesimo quingentesimo vigesimo nono
 fuerat desponsatus, atque ex ea susce-
 perat tres liberos I. Philippum II. Hi-
 spaniæ Regem, omniumque regnorum
 hæredem II. Mariam Augustam Maxi-
 miliani II. uxorem, quæ Anno Christi
 millesimo sexcentesimo tertio obiit. III.
 Joannam, quæ Joanni Lusitano Prin-
 cipi nupta Sebastianum posthumum, qui
 Avo suo in regno successit, procreabat:
 Anno autem Salutis nostræ millesimo
 quingentesimo vigesimo secundo ante
 matrimonium suum ex contubernio Mar-
 garithæ Wangestæ, quam deperibat,
 Margaritham Austriacam suscepit, quæ
 Anno Salvatoris nostri millesimo quin-
 gente-

(*) Hæc rursus Continuator ex Thuano
 ad verbum descripsit, jamjam affluetis ex
 Scriptoribus ea tantum deflorare, quæ in in-
 vidiam illorum, quibus ipse pro privato suo
 studio infensus est, cedere possunt.

gentesimo trigesimo quinto primum Sæcul XVI.
A.C. 1558.
 Alexandro Medicæo nupserat, cum autem is circa Annum millesimum quingentesimum trigessimum septimum fatiis fungeretur, ipsa Anno sequenti Octavium Farnesium Parmensium Ducem secundis nuptiis sibi copulabat, atque Anno post Christum natum millesimo quingentesimo octogesimo sexto mortalitatem exiit. Idem quoque Imperator dum uxorem suam jam diu amiserat, ex quadam femina Ratisbonensi suscepit filium, qui Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quadragesimo tertio natus Anno supra millesimum quingentesimo septuagesimo octavo mortuus duas filias Nothas reliquit, earumque prima nomine Joanna Francisco Petræ, Pretiæ, seu Botero Siciliæ Principi nupta erat: altera vero Abbatissa Cœnobii de las Huevelas de Burgos creabatur: ast ambæ circa annum millesimum sexcentessimum trigessimum obierunt. Ceterum Carolus suos amores cum tanta verecundia occultabat, tamque caute de iis sermonem habebat, ut nonnisi a suis domesticis fidelioribus Margarithæ Matris nomen cognitum esset: quinimo de Joanne Austriaco nunquam nisi paucis ante mortem diebus loquebatur, cum eum Philippo Filio suo per amicos commendaret

ret

Sæcul XVI. ret. Ceterum præfati Joannis Mater
A.C. 1558. erat Barbara Blumbergia. (*)

§. XXXVIII.

*Maria Vidua Hungariæ Regina fati
 functa.*

*Thuan. l. 21.
 Hilarion de
 Cofse elog.
 des femmes
 illustr. Bel-
 car. comm.*

Porro Caroli V. obitum mox Mariæ Sororis, ac Hungariæ Reginae, eidem in paucis caræ mors sequebatur. Nata hæc erat Bruxellis Anno Christi millesimo quingentesimo tertio die decima tertia Septembris, ac Ludovico Jagelloni Hungariæ Regi, qui in Mohacensi prælio Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto occisus fuit, Anno millesimo quingentesimo vigesimo primo nupserat. Hujus obitu Maria ejus conjux tam intimo afficiebatur dolore, ut licet a pluribus Principibus in conjugem peteretur, constanter tamen secundas nuptias recusaret. Præficiēbatur ergo a Carolo V. Fratrem suo Belgii administrationi, quod munus Anno Christi millesimo

(*) Burcardus Gotthelfius Struvius in suo Corpore Historiæ Germanicæ tom. 2. sect. 4. period. 10. inquit: *Non desunt, qui Joannem Austriacum non ex Barbara, sed ex longe illustriori, ac plane Principe fœmina procreatum fuisse dicant, ita Strada, & Bayle.*

lesimo quingentesimo trigesimo primo in se susceperat; Princeps enim erat tam ad animos sibi durante pace conciliandos, quam tempore belli ad ducendos exercitus peridonea. Eadem quoque, cum Francia Imperium bello invaderet, Folembratum, regium Palatium a Francisco I. erectum incendi iusserat: quapropter temporis progressu Henricus II. vicissim Mariaburgum incendit, quod ipsa quod venationum commoditates celebratum construi curabat, atque summis in delitiis habebat. Ceterum eadem ob suam prudentiam maximum totius populi amorem sibi conciliabat, rerumque summæ per viginti quatuor annos præerat usque ad vigesimam quintam Octobris diem Anni supra millesimum quingentesimi quinquagesimi quinti, quo, seu ineunte Anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto in Hispaniam contendit, ubi etiam die decima octava Octobris hoc Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo extremum diem clausit, postquam nequidem integrum Mensem Cæsari Fratri suo vita superstes fuerat. Tum iter parabat in Flandriam, ubi redux reliquos vitæ suæ dies transigere decreverat. Deprædicatur plurimum hujus Reginæ pudicitia,